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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2025 

 

 Thực hiện Công văn số  02/HĐ-TGV ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Hội 

đồng PHPBGDPL thành phố về việc hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật quý I/2025; Ủy ban nhân dân phường Đại Nài ban hành kế hoạch Phổ biến, 

giáo dục pháp luật quý  I  năm 2025 với các nội dung sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai nghiêm túc, có chất lượng các văn bản của trung ương, tỉnh, 

thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Tập trung tuyên truyền, phổ 

biến kịp thời và có hiệu quả các văn bản pháp luật, các chính sách mới, các văn bản 

liên quan thiết thực đến cán bộ và Nhân dân; những vấn đề được dư luận xã hội 

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, 

thành phố, phường góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thúc đẩy phát triển kinh tế -xã 

hội. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Chính quyền, UBMTTQ, các Đoàn thể 

phường, liên đoàn cán bộ Tổ dân phố, tổ chức, cá nhân  có liên quan trong công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật, trình độ nắm bắt hiểu biết chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương cho Nhân 

dân. 

 II. NỘI DUNG 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến việc tổ chức 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, như: Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ, Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 25/12/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2025 của UBND tỉnh; các văn bản 

liên quan đến công tác an sinh xã hội, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, quản lý, sử dụng pháo, phòng chống 

cháy nổ, phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí pháp luật về lễ hội, mê tín dị đoan; … 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản của trung ương và địa 

phương có liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện cấp xã, sắp 

xếp kiện toàn tổ chức bộ máy và về Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. 

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội thông qua 

như: Luật Di sản văn hóa; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; Luật Thuế giá trị 

gia tăng; Luật Công đoàn; Luật Công chứng; Luật Phòng không nhân dân; Luật 
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Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng, chống mua bán người; 

Luật Địa chất và khoáng sản; Luật Đầu tư công; Luật Tư pháp người chưa thành 

niên; Luật Dữ liệu; Luật Điện lực; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Dược; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân 

Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán 

độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật 

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật 

Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ và các văn 

bản hướng dẫn có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025; Nghị định 02/2025/NĐ-

CP ngày 01/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-

CP quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành Luật Bảo hiểm y tế, đã được 

sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định 75/2023/NĐ-CP; Nghị định 

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

08/2022/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị 

định 06/2025/NĐ-CP ngày 08/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị 

định về nuôi con nuôi; Nghị định 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; 

Nghị định 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 quy định về chính sách hỗ trợ sản 

xuất nông nghiệp để khôi phục vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật; 

Nghị định 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài 

sản công là nhà, đất; Nghị định 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 quy định quản 

lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; Nghị định 12/2025/NĐ-

CP ngày 20/01/2025 quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ 

tầng đường thủy nội địa; Thông tư 24/2024/TT-BTC hướng dẫn Chế độ kế toán 

hành chính, sự nghiệp thay thế Thông tư 107/2017/TT-BTC, sẽ có hiệu lực từ ngày 

01/01/20205. 

Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan 

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các quy định thuộc các lĩnh vực trọng 

tâm trong kế hoạch chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của 

thành phố. 

Chú trọng công tác tự kiểm tra, kiểm tra, tổng kết công tác PBGDPL tại các 

cơ quan, địa phương, đơn vị, trên cơ sở đó khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác này. 

Trên cơ sở các hình thức PBGDPL được quy định tại Điều 11 Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2012, các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố lựa chọn 

hình thức triển khai phù hợp và hiệu quả ở tổ chức, đơn vị mình. Trong đó 

cần đẩy mạnh công tác PBGDPL qua các phương tiện thông tin đại chúng, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác hiệu quả mạng xã 

hội trong công tác này. Đồng thời tiếp tục phát huy các hình thức PBGDPL đã 

triển khai có hiệu quả thời gian qua, phù hợp với từng nhóm đối tượng như: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-02-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-146-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-hiem-y-te-624932.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-02-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-146-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-hiem-y-te-624932.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-146-2018-nd-cp-huong-dan-luat-bao-hiem-y-te-357505.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-146-2018-nd-cp-huong-dan-luat-bao-hiem-y-te-357505.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-bao-hiem-y-te-2008-25-2008-QH12-82196.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bao-hiem/nghi-dinh-75-2023-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-146-2018-nd-cp-huong-dan-luat-bao-hiem-y-te-509618.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-05-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2022-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-583551.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-05-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-08-2022-ND-CP-huong-dan-Luat-Bao-ve-moi-truong-583551.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-06-2025-ND-CP-sua-doi-cac-Nghi-dinh-ve-nuoi-con-nuoi-639312.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-06-2025-ND-CP-sua-doi-cac-Nghi-dinh-ve-nuoi-con-nuoi-639312.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-07-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-trong-linh-vuc-ho-tich-quoc-tich-chung-thuc-639918.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-9-2025-ND-CP-chinh-sach-ho-tro-san-xuat-nong-nghiep-do-dich-hai-thuc-vat-513342.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-dinh-03-2025-ND-CP-quy-dinh-viec-sap-xep-lai-xu-ly-tai-san-cong-la-nha-dat-630039.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-8-2025-ND-CP-quan-ly-su-dung-va-khai-thac-tai-san-ket-cau-ha-tang-thuy-loi-639917.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Nghi-dinh-12-2025-ND-CP-quan-ly-su-dung-khai-thac-tai-san-ket-cau-ha-tang-duong-thuy-noi-dia-641414.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Nghi-dinh-12-2025-ND-CP-quan-ly-su-dung-khai-thac-tai-san-ket-cau-ha-tang-duong-thuy-noi-dia-641414.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Thong-tu-24-2024-TT-BTC-huong-dan-Che-do-ke-toan-hanh-chinh-su-nghiep-587876.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Thong-tu-107-2017-TT-BTC-huong-dan-Che-do-ke-toan-hanh-chinh-su-nghiep-333131.aspx
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- Đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cần tăng cường tuyên 

truyền thông qua các hội nghị, tọa đàm, Lễ Chào cờ, sinh hoạt ngày pháp luật 

hàng tháng, xây dựng tài liệu pháp luật hoặc lồng ghép tuyên truyền trong các 

hoạt động của cơ quan, đoàn thể. 

- Đối với học sinh, sinh viên trong các nhà trường chú trọng PBGDPL 

trong các môn học phù hợp, lồng ghép trong lễ chào cờ, sinh hoạt đầu giờ, các 

hình thức hoạt động ngoại khóa như: Phiên tòa giả định; Rung chuông vàng,.. 

- Đối với người dân trên các địa bàn dân cư cần đẩy mạnh tuyên truyền 

qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, sinh hoạt của các câu lạc bộ pháp luật, qua 

hoạt động hòa giải ở cơ sở, các mô hình điểm về tuyền truyền, phổ biến pháp luật, 

xét xử lưu động, lồng ghép trong sinh hoạt thôn, xóm, đoàn thể hoặc các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn…. 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan an toàn giao 

thông; về phòng, chống ma túy; phòng, chống tác hại của thuốc lá; về vấn đề 

bạo lực học đường; các quy định về thanh, thiếu niên; vệ sinh an toàn thực 

phẩm; về lao động, việc làm, hướng nghiệp; các vấn đề về quyền và nghĩa vụ 

của công dân… 

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP 

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh thanh của phường, tổ 

dân phố, trên cổng thông tin điện tử phường, các nhòm Zalo nội bộ các nội dung 

theo kế hoạch này. 

- UBND phường chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; UBMTTQ phường, các tổ chức 

đoàn thể trên cơ sở kế hoạch của ngành, tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền 

pháp luật trong các hội nghị tuyên truyền chuyên đề; hoạt động tổng kết, sơ kết, 

giao ban và sinh hoạt câu lạc bộ; Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố thực hiện lồng 

ghép trong các cuộc họp chi bộ, họp Nhân dân. 

- Các hình thức phù hợp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

-  Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Chịu trách nhiệm tham mưu chính, đồng thời 

phối hợp với chức danh chuyên môn khác thực hiện công tác tuyên truyền theo dõi, 

đôn đốc việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo kế hoạch. 

- Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện, 

hướng dẫn thực hiện chi kinh phí tuyên truyền, phổ biến GDPL. 

- Công chức Văn hóa - Xã hội và cán bộ phụ trách truyền thanh: Phối hợp với 

công chức Tư pháp - Hộ tịch và tổ chức cá nhân có liên quan tuyên truyền các nội 

dung theo kế hoạch đề ra. 

- Uỷ ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường, câu lạc bộ “Phụ nữ với 

pháp luật”, “Nông dân với pháp luật”: Tổ chức tuyên truyền đến tận toàn thể đoàn 

viên, hội viên các nội dung theo kế hoạch này bằng các hình thức phù hợp. 
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- Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố thường xuyên thông báo đầy đủ trên hệ 

thống loa truyền thanh TDP, thực hiện lồng ghép các nội dung phổ biến pháp luật 

trong các cuộc họp chi bộ, họp dân. 

- Các nhà trường chú trọng PBGDPL trong các môn học phù hợp, lồng ghép 

trong lễ chào cờ, sinh hoạt đầu giờ, các hình thức hoạt động ngoại khóa như: Phiên 

tòa giả định; Rung chuông vàng … 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2025 của UBND 

phường Đại Nài, đề nghị các ban ngành, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai, phối 

hợp thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp TP Hà Tĩnh (Để B/c); 

- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, PCT UBND phường; 

- CT UBMTTQ và các Đoàn thể phường; 

- Cán bộ, công chức, cán bộ KCT phường; 

- Công an phường; 

- Liên đoàn cán bộ các Tổ dân phố; 

- Trường THCS, Tiểu học, Mầm non Đại Nài; 

- Lưu: VP, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Mạnh Hiền 
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